RF30 系列 RFID 产品用户手册
User Manual for RF30 Series RFID
（PROFINET 网关）
                             Version 2.3
4/2019
宜科（天津）电子有限公司
ELCO (TIANJIN)ELECTRONICS CO.,LTD

网关模块通过 5 针 M12 A-code 标准插座为读写头提供供电电源及网关
与读写头通讯的 RS485接口。
读写头采用专用接插件与网关连接，型号参见附录订货信息。
网关模块的第 0号和第 1号端口为读写头接口，请将读写头用读写头专
用电缆连接到相应的通道，确保可靠连接
3.1.2.9. I/O连接
网关模块的第 2 号和第 3 号接口为 I/O 接口，采用 5 针 M12 A-code 标
准插座，这两路插座为具有 4点可配置功能的 I/O口，可做为信号输入接口
或输出控制接口。
I/O端口管脚定义见下图：
管脚号 接口功能 备注
1 信号供电电源 24V+
2 信号输入/输出 B 第 2路信号
3 信号供电电源 0V
4 信号输入/输出 A 第 1路信号
5 屏蔽 PE
提示：
在网关模块侧面已经丝印上各端口接线示意图，方便现场施工时参考。
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                21
3.2. 在西门子 STEP7 环境下组态调试
3.2.1. 硬件组态
使用 GSDML 文件组态 RF30 系列 RFID 设备， GSDML 文件用于将 RF30
作为标准从站集成到您的系统中。您可以访问 ELCO 公司网站获得最新的
GSDML 文件或拨打客户服务热线联系技术人员。
将 GSDML 文件集成到系统中取决于您所使用的组态软件，通常 PROFINET
系统所使用的西门子 Step7 编程软件按照以下步骤集成 GSDML 文件：
3.2.1.1. 安装 GSDML 文件：
运行 Step7，然后在 HW  Config 中选择“选项＞安装新 GSD 文件”
（Options>Install New GSD File） 。
3.2.1.2. 添加 RFID PROFINET 从站：
 从设备列表中选择“ELCO IP67 Compact RFID Module”组态到 PROFINET 网
络中，如下图。
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                22
3.2.1.3. 分配数据/地址：
硬件组态完成。
3.2.2. 软件编程
3.2.2.1. 功能块和函数
我们提供 RF30 系列 RFID 产品用到的基于 SIEMENS STEP7 的标准功能块和函
数，您可在我们的网站相关区域下载或联系技术部。
用到的功能块和函数见下图：
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                23
用到的功能块和函数功能如下：
OB82：模块出现诊断报警时被调用，初始化 FB1，CPU 不会转到 STOP 模式
OB86：PN 总线上的主站或从站出现错误时被调用，初始化 FB14,CPU 不会转
到 STOP 模式
OB100：CPU 每次启动时被调用，初始化 FB15
FB15：PN RFID 功能块
DB1：FB15 的背景数据块
DB2：读写头 0 和读写头 1 操作及状态显示 DB 块
DB3：读写头 0 和读写头 1 读写数据缓冲区 DB 块
FC1：  调用 FB15 功能块函数
VAT_ELCO_RFID： 测试及监控用变量表
3.2.2.2. 功能块的使用
 下图为模板程序中 FB15 块的调用
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                24
 FB14 输入脚定义：
ReadInput0：读写头 0 触发读指令
WriteInput0：读写头 0 触发写指令
ReadInput1：读写头 1 触发读指令
WriteInput1：读写头 1 触发写指令
WRAddress：组态时的输出映射地址
RDAddress：组态时的输入映射地址
DataByteNumber：用户数据长度，范围十进制 2~24，且不能为单数
Timeout：读写时间超时次数设定（应大于 0）
OutputByte：IO 端口操作输出字节区域
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                25
InputByte：IO 端口操作输入字节区域

RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                43
第五章 订货信息
 订货号 产品描述
读写头
RF30-WR-Q80U
Q80 超高频读写头，最大读取距
离 300mm，外形尺寸：
80mm×80mm×33.6mm
RF30-WR-Q150
Q150 超高频读写头，最大选取
距离 1800mm, 外形尺寸：
150mm×150mm×40.5mm
RF30-WR-Q240
Q240 超高频读写头，最大选取
距离 6000mm, 外形尺寸：
240mm×240mm×60mm
网关
SPDP-RF30-001
SPDP-RF30-002
PROFIBUS DP 网关
SPDN-RF30-001 DEVICENET 网关
SPPN-RF30-001
SPPN-RF30-002
PROFINET 网关
SPCL-RF30-001
SPCL-RF30-002
CC-LINK 网关
读写标签
RF30-TG-S300T 超高频高强度耐高温系列
RF30-TG-S310 超高频多用途系列读写距离
RF30-TG-E8020 超高频经济型标签
读写头连接电缆
RF30-CB-W00-12.5/S-P1-
M020
双端预铸读写头连接电缆，4 芯，
针直/孔直，长度 2m
附件
电源连接电缆
105000A01M006 单端预铸电源电缆，孔端直头，
0.6m
115030A01M006 双端预铸电源电缆，针直/孔直，
0.6m
ProfiBus 总线电缆 B05S00PP4M010 DP 总线单端预铸电缆，孔座直
RF30 系列 RFID PROFINET 网关用户手册
宜科（天津）电子有限公司                44
头，1m，PVC 材质
ProfiBus 总线电缆 B05S06PP4M010 DP 总线单端预铸电缆，针座直
头，1m，PVC 材质
ProfiBus 总线电缆 BB5S30PP4M010 双端预铸 DP 总线电缆，针直/
孔直，1m，PVC 材质
ProfiBus 终端电阻 B05S06 M12，B-CODE，针端直头
ProfiNet 总线电缆 E16DA4001M010 RJ45-M12,D-CODE，长度 1 米，
PVC 材质
ProfiNet 总线电缆 E66DA4001M010 RJ45-RJ45,长度 1 米，PVC 材
质
ProfiNet 总线电缆 E11D006003M010 M12-M12,D-CODE，针直/针直
长度 1 米，PVC 材质
长度说明：M006=0.6 米
M010=1 米
M020=2 米……